



Maltas Dzirnas

Maltas apvienības pārvaldes
MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums

Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.

2024. gada Nr.5 [88]

Muzejs saņem vērtīgu dāvinājumu



18. maijā Latvijā notika Muzeju nakts. Tās pasākumu laikā Maltas vēstures muzejs saņēma vērtīgu dāvinājumu no Līgas Tulinskas – viņas darinātos Rozentovas brunčus. Interesenti varēja aplūkot Līgas krāšņo tautastērpu un uzklaustīt stāstu par tā darināšanu. (Vairāk 12.lpp)

AKTUALITĀTES ĪSUMĀ

No 10. jūnija līdz 8. jūlijam kasiere **Anna Dzene** būs atvaļinājumā. Viņu neviens neaizvieto. Kase būs atvērta 17. un 27. jūnijā. Maksājumus lūdzam veikt internetbankā.

Līdz 28. jūnijam Maltas apvienības pārvaldes vadītājs **Edgars Blinovs** ir atvaļinājumā. Saimnieciskajos jautājumos vērsties pie vadītāja vietnieka Gata Pučkas, tālr. 20221846, nekustamo īpašumu jautājumos – pie vadītāja vietnieka Jāņa Šaudiņa, tālr. 27865465.

No 3. līdz 16. jūnijam MAP vadītāja vietnieks **Jānis Šaudiņš** būs atvaļinājumā. Aizvieto vadītāja vietnieks Gatis Pučka.

Rēzeknes novada Izglītības un sporta pārvalde konkursā par skolēnu vasaras darbu Maltas pagastā tiks iesaistītas 6 personas.

Līdz jūnija vidum **Viļānu, Sporta un Brīvības ielā** tiks veikti elektrotīkla remonta un modernizācijas darbi. Šajā laikā minētajās ielās tiks izvietotas pagaidu kustību ierobežojošās zīmes un ielu nomalēs var tikt izvietota celtniecības tehnika. Darbu vadītājs atvainojas par sagādātajām neērtībām!

Rozentovas baznīcas dārzā draudze atjaunojusi krustu, ko 5. maijā iesvētīja priesteris Rinalds Broks





Atbalstīti un šogad tiks īstenoti trīs ar Maltu saistīti projekti

Šogad Rēzeknes novada pašvaldība izsludināja “Latgaliskās identitātes projektu konkurss 2024”, lai Rēzeknes novadā un nodrošinātu latviešu valodas vēsturiskā paveida - latgaliešu valodas attīstību un stiprināšanu. Plānotais līdzfinansējuma bija 3000 eiro, taču pēc projektu satura izskatīšanas žūrija vienojās par kopējā līdzfinansējuma apjoma palielināšanu līdz 5000 eiro, tādejādi atbalstot 5 projektus, tostarp divus no Maltas apvienības pārvaldes iesniegtajiem. Savukārt “Radošo dabu konkursā 2024” tika saņemti 10 pieteikumi, no kuriem īpaši izveidota žūrijas komisija nolēma atbalstīt 6 projektus ar kopējo līdzfinansējuma apjomu 5000 eiro, to vidū arī viens MAP projekts, informē Kultūras un tūrisma pārvaldes vadītāja **Daiga Miščenko**.

Projekts “Maltas latgaliskās identitātes akcenti” paredz Maltas vēstures muzeja ekspozīcijas papildināšanu ar latgaliskās identitātes akcentiem (simboliem), kuri ir izveidojušies Maltā un stiprina latgalisko kultūrtelpu gan lokālā, gan Latgales mērogā.

Ekspozīcija tiks papildināta ar informāciju par tādiem latgaliskās

identitātes akcentiem kā Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks” statuete, grupa “Borowa MC”, dziesmu “Divys Maltys” u.c. Izveidotais stends būs ilglaicīgs ieguldījums Maltas latgaliskās identitātes akcentu popularizēšanā muzeja apmeklētājiem, sevišķi bērnu un jauniešu vidū, līdz ar to paplašinot Maltas un visas Latgales kultūrvēstures vērtību pieejamību, to nozīmības izpratni, stiprinās piederības sajūtu Latgales reģiona kultūras telpai.



Projekts “Maltas apvienības pagastu identitātes baneri” paredz izveidot un uzstādīt Maltas apvienības pārvaldes 6 pagastos laternu stabu banerus, uz kuriem attēloti pagasta vizuālās identitātes elementi: fons un logo (pagasta grafiskās identitātes zīme), kā arī teksts latgaliešu valodā (Vasals Pušys pogostā! Vasals Sylmolys pogostā! Vasals Lūznovys pogostā! Vasals Feimaņu pogostā! Vasals Maltys pogostā! Vasals Ūzulinis pogostā!).

Projekts “Kartītes “Atpazīsti Rēzeknes novadu gleznās””. Atklātņu komplekts būs saistīts ar Maltas vēstures muzeja organizēto šīs vasaras ekspedīciju “Pa Jura Gaigala gleznu pēdām” (tā notiks 29. jūnijā) Ekspedīcijas laikā plānots apmeklēt vietas Rēzeknes novadā, kuras attēlotas arī mākslinieka Jura Gaigala gleznās. Tāpat arī kartīšu komplektā būs 20 atklātnes, kuras vienā pusē būs gleznas attēls, otrā 3 sadaļas: informācija (vēsturiska, ģeogrāfiska) par objektu; teikas, nostāsti vai cita saistoša informācija par vietu, kas aplūkojama konkrētajā gleznā; kā arī paša autora saistība ar šo vietu.

Vasaras pārgājienu cikls “Rēzeknes novada DEBESPUSES”

Turpinot Rēzeknes novada pašvaldības iestādes “Kultūras un tūrisma pārvalde” organizēto pārgājienu ciklu, arī vasaras sezonā ik mēnesi tiks organizēti pārgājienu novada teritorijas jaunatklāšanai no mazāk zināmiem skatupunktiem.

Kopā ar ģeogrāfu Ivaru Matisovu ir izstrādāti īpaši maršruti, kas ietver tādus kultūrvēstures un dabas objektus, kas parasti paliek ārpus ierastajiem tūristu apskates punktiem, taču rada unikālu pieredzi un baudījumu.

Vasaras pārgājienu cikls sastāv no 3 maršrutiem:

9. jūnijs – Dienvidi (Puša – Žērķļi – Loci – Babri – Vociši – Siugaļi – Puša).

7. jūlijs – Dienvidrietumi (Bekši – Laizāni – Zemski – Prezma – Bikaunieki – Pušbāri – Pustoška – Bekši).

Pārgājiens pa Ozolaines, Silmalas un Lūznavas pagasta – Latgales augstienes Rāznavas pauguraines un Maltas pazeminājuma teritorijā. Maršruts ietver tādus kultūrvēstures objektus kā Laizānu muižas parks (viens no Latgales ģeogrāfiskajiem centriem), Prezmas katoļu baznīca, bijušās Prezmas ūdensdzirnavas un muižas parks. Apļveida maršruts, 20 km, grūtības pakāpe – vidēja. Sākums plkst. 8.00 Bekšos pie Ozolaines pagasta tautas nama

11. augusts – Ziemeļi (Rogovka – Rasnuļi – Pujati – Žogotas – Zaļmuiža – Rogovka).

Iepriekšēja reģistrācija pārgājieniem nav nepieciešama, uz tikšanos debespūšu izziņāšanā! Vairāk informācijas www.rezeknesnovads.lv



Maltā atklās ģimenes ārstu koppraksei piemērotās telpas

5. jūnijā plkst. 15.00 Maltā, Skolas ielā 24 tiks svinīgi atklātas jaunās telpas, kurās darbosies ģimenes ārstes. Plānots, ka tās ievērtīs Rozentovas draudzes prāvests Rinalds Broks. Aicināti ierasties Rēzeknes novada pašvaldības domes deputāti un Maltas apvienības pārvaldes pagastu iedzīvotāji, jo tieši viņi būs jauno telpu tiešie izmantotāji.

Līdz šim dakteri savus pacientus pieņēma attālāk no centra – Andrupenes ielā 28 (kopš 2019. gadā Klāras Kondrovas iela 2). Pēc nepieciešamas dokumentācijas sakārtošanas koppraksei paredzētajās telpās strādās ģimenes ārstes Silvija Paraščina, Svetlana Sorokina, Irēna Čirko. Par pieņemšanas laikiem un vietu pacientiem interesēties katram pie savas dakteres.

Ģimenes ārsti irēs telpas no pašvaldības. Tāpat aicināti pieteikties arī citu medicīnas vai skaistumkopšanas jomu pārstāvji, ja vēlas attīstīt savu privātpraksi vai uzņēmējdarbību Maltā (ēkā pieejamas trīs telpas 2. stāvā: 22,2 m², 25,1 m² un 21,7 m² platībā), tālrunis uzziņām 27870687, e-pasta adrese edgars.blinovs@malta.lv.

No medicīnas vēstures Maltā

Ēku, kur pašlaik atrodas Veselības un sociālās aprūpes centrs "Malta", sāka celt 1958. gada janvārī Maltas ciemata rietumu pusē blakus mežam, lai slimniekiem būtu zaļā zona, kur pastaigāties. 1960. gada oktobrī slimnīca ienāca jaunajās telpās.

1984. gada 17. februārī tai blakus uzbūvēja piebūvi, ko atļāva celt tikai kā profilaktoriu lauksaimniecības darbiniekiem, nevis poliklīniku. Tieši šajā ēkā ilgu laiku atradās arī pašreizējo ģimenes ārstu prakses vietas.

Vēl zīmīgi, ka ēku kompleksam adrese ilgu laiku bija Andrupenes iela 28, taču 2019. gadā tā tika mainīta uz Klāras Kondrovas iela 2, jo ielai piešķirts nosaukums par godu šīs ēkas, veselības un sociālās aprūpes centra izveidētājam un Maltas medicīnas vēsturē nozīmīgajai personībai – dakterei Klārai Kondrovai (1932–2019).

Savukārt ēkā Skolas ielā 24 līdz 1994. gadam bija sadzīves pakalpojumu kombināts, pēc tam un līdz 2019. gada pavasarim te atradās Maltas pagasta pārvalde.



Vecās slimnīcas ēka Rozentovā



Šo ēku uzbūvēja 1984. gadā



Ēka Skolas ielā 24

Sagatavoja
Skaidrīte Svīkša

DONORU DIENA

LAI DZĪVĪBA NEPĀRTRŪKST

Kļūsti par asins donoru!
Vesels cilvēks var ziedot asinis vismaz trīs reizes gadā.

18.06. MALTAS KULTŪRAS NAMĀ
09:00 - 12:00

Rezumākas tālrunis 8000 0001
Latgales Mātes tālrunis 6462 3735
Ieņak www.donors.lv

VALSTS ASINSDONORU CENTRS
Marta ir mūsu draudzene

22. JŪNIJS
LAUKUMĀ PIE
MALTAS KULTŪRAS NAMĀ
**JĀŅU IELĪGOŠANA
' MALTĀ**

Apmeklētājiem būs iespēja izveidot krāšņāko vainagu, smaržīgāko zaļu pušķi un smelties spēku dabas bagātībā, kam saulgrīžu laikā ir īpaši dziedinošs spēks. Neizpaliks arī tradicionālais svētku koncerts, kura laikā tiks godinātas Līgas un Jāņi*.

Savukārt svētku kulminācijā notiks sadziedāšanās pie lielā ugunsкура kopā ar Maltas kultūras nama folkloras kopu "Anđeļņeicys", kā arī zaļu pušķu

laišana Maltas upē. Bet, kad būs iestājusies pilnīga tumsa, sāksies īsta lustēšanās zaļumballē. Par muzikālo noskaņu rūpēsies Dace Deksnē.

* Līdz 17. jūnijam iedzīvotājus aicinām pieteikt Jāņus un Līgas, kurus vēlaties godināt šajos svētkos. Pieteikumu brīvā formā sūtīt uz e-pasta adresi simona.kaupuza@rezeknesnovads.lv vai WhatsApp numuru +371 27485473, iekļaujot nelielu aprakstu par gaviļņieku un norādot kontaktinformāciju saziņai.

Simona Kaupuža,
Maltas KN kultūras
pasākumu organizatore



Juris Dombrovskis piedalījies ultragarajā – 76 kilometru taku skrējienā

25. maijā Lūznavā tika dots starts 212 „Dubuļu Stirnu Buka” „vilkiem”, starp kuriem bija arī mūsu sportists Juris Dombrovskis, kurš skrēja ultra garo taku skrējiena distanci “GARMIN FĒNIX Vilks” – 76 kilometrus. (Visi rezultāti www.stirnubuks.lv)

Juris vietnē „Facebook” dalījies pārdomās pēc šī sportiskā pasākuma: „Norimušas pirmās kaislības un emocijas, palika tikai lieliskas atmiņas par savu pirmo Vylku – 76 km distanci, kas bija taku skriešanas seriāla “Stirnu buks” 3. posms un arī Latvijas 2024.gada čempionāts ultragarajā taku skriešanā.

Viss sākās pagājušajā gadā ar Gunta Rasima ziņu, ka mums ir nedēļa laika un vai varam piedāvāt



Stirnubuks.lv posmu Latgalē ar garāko Vilka distanci. Protams, varam. Ņemam karti, ņemam zī-

muļus un velkam līnijas no Lūznavas muizas līdz Dubuļiem – Latvijas augstākajam ciemam. Virziens gatavs un saņemam Rimanta Liepiņa apstiprinājumu, ka Vylks Latgalē un tieši Rēzeknes novads būs! Biju klāt un redzēju, kā notiek posma plānošana un visi sagatavošanās darbi.

Īpašs paldies trenerim **Andrim Ronimoisam**, kurš gan sagatavoja mani šim skrējienam, gan nepieļāva pat tādu domu, ka es varu neskrīēt Vylku savā mājas trasē. Rokas spiediens un apskāviens katram, kurš atbalstīja un motivēja mani gan pirms skrējiena, gan tā laikā.”

Foto no Jura Dombrovskā profila vietnē Facebook

Sportiskas ziņas īsumā

- 6. maijā “Pavasara kausā” Preiļos futbola klubs “Saules puikas” vecuma grupā U-10 izcīnīja 2. vietu piecu komandu vidū. 1. un 3. vietā Preiļu komandas, informē treneris **Aleksandrs Boroduļins**.

- 18. maijā notika RTU Robotikas čempionāta turnīra noslēguma posms un Latvijā lielākais robotikas un elektronikas pasākums “Robotikas un Elektronikas diena 2024”. Maltas vidusskolu pārstāvēja **Viesturs** un **Gustavs Liepiņi**. Viesturs ieguva 5. vietu Lego sumo 13+ un 5. vietu Lego sumo PRO disciplīnās. Gustavs izcīnīja



4. vietu savā apakšgrupā Lego sumo junior disciplīnā.

- 30. maijā norisinājās 3x3 festivāls “Basketbola prieki Maltā”, kurā piedalījās Rēzeknes novada sporta skolas basketbola treni-

grupas audzēkņi no Maltas vidusskolas. Visas komandas tika apbalvotas ar medaļām un piemiņas balvām, kā arī atsevišķi tika apbalvoti konkursu uzvarētāji. Šī pasākuma īpašā nominācija bija “Sporta zāles mīlulis”, kurā tika apbalvoti audzēkņi, kuri visaktīvāk ir apmeklējuši treniņnodarbības.

- 13. jūnijā plkst. 10.00 1. Maija ielā 80 (Maltas KN) „Veselības taka senioriem”. Informācija un pieteikšanās pa tālr. **26447713**.

Sagatavots pēc publikācijām lapā „Maltas apvienība sporto” sociālajā tīklā „Facebook” un vietnē www.skola.malta.lv





Jaunsargu spēlēs Maltā piedalījās 294 jaunsargi no visas Latvijas



18. un 19. maijā Maltā norisinājās 9. Jaunsardzes salidojums/sporta spēlēs. Pasākumā piedalījās 294 jaunsargi no visas Latvijas.

Svinīgajā atklāšanas ceremonijā piedalījās dalībnieki un viņu instruktori. Pēc valsts himnas dziedāšanas un uzrunām, jaunsargi uzsāka sporta sacensības.

Telpu orientēšanās prasija precizitāti un ātru domāšanu, lai iespējami ātrāk atrastu visus kontrolpunktus. Vasaras biatlons apvienoja skriešanas un šaušanas prasmes. Militārā stafete izaicināja jaunsargus ar dažādiem uzdevumiem, kas prasīja ātrumu, spēku un izturību. Tūrisma trase pārbaudīja spēju

orientēties un veiksmīgi pārvietoties dabā, savukārt krosfīts bija izturības un spēka pārbaude. Pirmās palīdzības disciplīnā jaunsargi demonstrēja zināšanas un prasmes sniegt palīdzību ārkārtas situācijās.

Otrajā dienā norisinājās komandu saliedēšanās spēle "Komandā ir spēks". Jaunsargi tika sadalīti nelieliem izvēlētajām jauktās komandās. Sacensību kopvērtējumā uzvaru izcīnīja 2. novada pārvalde, kas parādīja izcilas sportiskās un komandas darba prasmes. Medaļas uzvarētājiem pasniedza biatlonists dižkareivis **Andrejs Rastorgujevs** un vieglatlēte **Gunta Vaičule**.

A. Rastorgujevs uzsvēra, ka tieši jaunieši ir Latvijas spēks, savukārt G. Vaičule neslēpa prieku par to, Jaunsardzes sporta spēles notiek tieši Maltas vidusskolā, kur viņa pati ir trenējusies.

3. novada pārvalde ieguva ceļazīmi uz Baltijas karavīru spēlēm, demonstrējot meistarību un sagatavotību krosfīta un militārās stafetes distanču rezultātu kopvērtējumā.

Kopumā sacensībās labākajiem jaunsargiem tika pasniegti 30 medaļu komplekti divās vecuma grupās – 12 līdz 15 un 16 līdz 19 gadi.

Informācijas un foto avots -
Jaunsardzes centrs
www.jc.gov.lv

Skolēni tikās ar Ārlietu ministrijas vecāko referentu Aleksandru Mironovu

10. maijā Maltas vidusskolas skolēni tikās ar Austrumeiropas un Centrālāzijas valstu nodaļas vecāko referentu, Maltas vidusskolas absolventu Aleksandru Mironovu.

Viņš iepazīstināja vidusskolēnus ar savu dzīvesstāstu un aplūkoja

mūsdienu aktuālās politiskās problēmas, kā arī iespējas Latvijas iedzīvotājiem, kas tiek īstenotas, pateicoties vairākām organizācijām. Viņš arī pastāstīja par savu karjeras attīstību, darbu ministrijā, atbildēja uz skolēnu jautājumiem.

Aleksandrs bija atklāts, godīgs un atzina, ka viņa interese par politiku nav bijusi vienmēr un šai jomai viņš sāka pievērst uzmanību tieši vidusskolā. Viņaprāt viena no svarīgākajiem mācību priekšmetiem ir vēsture, jo zināšanas par pagātni palīdz dzīvot tagadnē un, vēl jo vairāk, veidot nākotnes priekšstatus, balstoties uz kādām konkrētām vērtībām vai notiku-

miem. Svarīgi zināt un izprast arī uzņēmējdarbības un ekonomikas pamatus, jo tieši šīs jomas palīdzēs dzīvēt un novērst dažādas grūtības finanšu jomā.

Intervijas noslēgumā Aleksandrs Mironovs deva padomu jauniešiem, kuri vēl nezina, ko viņi vēlas darīt nākotnē, par ko vēlas kļūt. Viņš atbildēja, ka vienīgais ieteikums, ko viņš var dot, ir mēģināt plānot savu nākotni un izveidot savu ideālo "es" un savas dzīves modeli, piemēram, kā tu izskatīsies pēc 20 gadiem, ko tu darīsi, kur tu strādāsi, kur tu dzīvoši utt.

Lana Povareščenkova,
12. klases skolniece





Aktualitātes BJC maijā

12. maijā Maltas KN koncertā "Pieskāriens" Maltas BJC estrādes deju pulciņš "EGO" uzstājās ar dejām "Pastaiga pa Brodveju" un "Toca, Toca". Mazās dejojotājās no ritmikas deju pulciņa "Kolibri" – ar dejām "Jautra ballīte", "Leļļu deja" (skolotāja Iveta Alika).



Maltas BJC un jaunieši Agate, Viktors un Emīls 15. maijā piedalījās ploginga akcijā "Skrien zaļi Rēzeknes novadā 2024" apbalvošanas pasākumā. Tajā tika izspēlēts SIA "ALAAS" sagatavotais vides erudīts "Vai zini?" (sešām komandām bija jāatbild uz 25 jautājumiem). Tika izlozēti 10 veiksmnieki ploginga akcijas balvu saņēmēji,

balvas sarūpēja SIA "ALAAS" un Rēzeknes novads. Emīls bija veiksminieku vidū, kurš ieguva SIA "ALAAS" balvu.

Vizuālas mākslas pulciņa "Ota" dalībnieki veiksmīgi piedalījās zīmējuma konkursā. Katrs audzēknis izvēlējās tēmu („Mana dzimtā zeme”, „Mans mīļākais pasaku varonis” vai "Cīņa ar COVID") un veidoja zīmējumu sev tīkamā tehnikā. Konkurso rīkoja Starptautiskais rakstnieka Mihaila Naricas izglītības centrs. Paldies skolotājai Antoņinai Vasiljevai par bērnu talantu pilnveidošanu, iedrošināšanu. Rezultāti: **Deniellai Šļahtai** Goda raksts; **Viktorijai Kononovai** Goda raksts; **Oliveram Leitānam** Goda raksts; **Everitai Indričānei** Diploms; **Karolīnai Kovaļevskai** Diploms; **Adelei Ulasei** Goda raksts; **Milanam Tumaševičam** Goda raksts.

30. maijā Rēzeknes novada skolu bērnu un jauniešu mākslu festivāls "Katrā mūsos dārgums mīt...". Skolēni piedalījās radošajās darbnīcās, apskatīja Zemessardzes ekipējuma demonstrāciju un tehni-



kas izstādi. Maltas BJC piedalījās ar radošām darbnīcām, izveidojām lidojošos taureņus un saldējumu kastītes.

Kristīne Sovane,
jaunatnes speciāliste

PII „Dzīpariņš” maijā

Maijā piedalījāmie vairākos konkursos un saņēmām atzinības un balvas. Par piedalīšanos Latviešu valodas aģentūras rīkotajā konkursā „Idejas lasītprasmes veicināšanai” balva – mācību līdzeklis „Karuselis” 5 eksemplāros (visi gadalaiki un 12 temati). Tāpat – Pateicības rakstu par aktīvu dalību un radošu ieguldījumu VENDEN

rīkotajā bērnu zīmējumu konkursā par tēmu “Ūdens mūsu pasaulē”. „Kāpēcīši” (6 gadi) piedalījās konkursos, ko rīko Drossinternets.lv. un “Tet skoliņa bērniem”. Gaidām balvu – Ričiju Rū ciemos.

Aizvadīti Māmiņdienas pasākumi. “Mārites” (5 gadi) kopā ar māmiņām brauca ekskursijā un jautri pavadīja laiku zirgu sētā “Untumi”. “Kāpēcīši” audzēkņi ar māmiņām apmeklēja zirgu sētu “Rudo kume-

ļu pauguri”. Pārējās grupiņas svinēja svētkus iestādēs zālē, sveicot savas māmiņas ar pašdarinātiem darbiņiem. “Mārīte” un “Kāpēcīši” audzēkņi uzstājās ar tautas deju priekšnesumiem (skolotāja Iveta Alika) Maltas KN rīkotajā mātes un ģimenes dienas koncertā.

Alīna Čistjakova,
Maltas PII “Dzīpariņš”
vadītāja

31. maijā ar izlaidumu pavadīti 27 topošie pirmklasnieki.
Lai vieglas skolas gaitas, mūsu mīļie “Kāpēcīši”!





Baltā galdauta
svētki Maltā



4. maijā pirms 34 gadiem Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas Augstākās padomes deputāti lēma PAR Latvijas neatkarības atjaunošanu. Šim faktam par godu šajā dienā Maltā tika atzīmēti Baltā galdauta svētki. Baltais galdauts ir kā pašapziņas un lepnuma simbols, bet kopīgs svētku galds mūsu tradīcijās ir simbols satīcībai, došanai un kopā būšanai.

Svinības Maltā sākās jau no rīta ar iespēju izjust Latvijas smaržu un garšu Pavasara tirdziņā, baudīt dziesmas un dejas mūsu pašu amatierkolektīvu izpildījumā un iezīmēt daļu no sevis mūsu lielās Latvijas kontūrā. Paldies Maltas KN vidējās paaudzes deju kolektīvam "Rutuļi", Maltas KN senioru vokālajam ansamblim "Liepas" un Maltas KN lauku kapelai "Malta" par svētku noskaņas radīšanu!

Svētku kulminācijā apmeklētājiem bija iespēja baudīt etnomūzikas apvienības "Muosys" lielisko koncertu. Grupā muzicē trīs profesionālās mūziķes, kuras reizē ir arī māsas: **Laima Maslova, Liene Brence un Marta Šegina**. 2023. gada februārī "Muosys" izdeva un prezentēja savu pirmo albumu "Ceļā". Koncerta apmeklētājus "Muosys" apbūra ne vien ar skanīgo un dzidro vokālu, bet arī ar virtuozu instrumentu spēli.

12. maijā KN par godu mātes un ģimenes dienai izskanēja koncerts "Pieskāriens", kurā uzstājās bērnu un jauniešu kolektīvi, kā arī individuālie izpildītāji. Koncerts bija veltījums visām māmiņām, vecmāmiņām, krustmāmiņām un visām ģimenēm - tiem, kas devuši vissiltākos glāstus, mīlestību un atbalstu ikdienas gaitās.

Ar dejām un dziesmām priecēja: Maltas PII "Dzīpariņš" grupiņas "Kāpēcīši" un "Mārites", Maltas BJC estrādes deju pulciņš "EGO" un ritmikas deju pulciņš "Kolibrī", Maltas vidusskolas 7.-8. un 9.-12. klašu kolektīvi, Maltas Kultūras nama bērnu vokālais ansamblis, kā arī lieliskās solistes – **Everita Štekele un Marta Rēzija Kļaviņa**. Dienas turpinājumā bija iespēja darboties pavasarīgā radošajā darbnīcā kopā ar **Ritu Siņavsku**. Liels paldies vecākiem un ģimenēm par atbalstu, gādību un kopā būšanu!

Savukārt 1. jūnijā Maltā notika pasākums "Tekustīni vasaru!", atzīmējot Starptautisko bērnu tiesību aizsardzības dienu. Pasākuma atklāšanā uzstājās Maltas KN bērnu vokālais ansamblis, kā arī vokāliste **Irina Khodakovska**. Bet turpinājumā bērniem bija iespēja piedalīties sportiskajās aktivitātēs un spēlēs vairākos kontrolpunktos. Neizpalika arī izpriecas piepūšamajās atrakcijās. Paldies **Svetlanai Mikanovai** un komandai – **Kristinai Streļcovai, Olītai Valujevai** par aizraujošajām aktivitātēm! Un, protams, paldies mūsu draugam Minionam! Lai šī diena ir kā skaists sākums jautrai un piedzīvojumiem bagātai vasarai!

Simona Kaupuža,
kultūras pasākumu organizatore





Mūzikas skolā maijā

Pavasara noslēdzošais mēnesis – maijs bija ļoti piesātināts ar pasākumiem. Gan Darba svētki, gan Valsts svētki... Un jau tradicionāli maija otrajā svētdienā svinam Māmiņu dienu. Arī Mūzikas skolas izglītojamie kopā ar saviem skolotājiem bija sarūpējuši nelielu koncertu Rozentovas draudzes baznīcā par godu māmiņas dienas svinībām. Paldies visiem, kas piedalījās šajā koncertā.

17. maijā Lūznavas muižā notika Rēzeknes novada rīkotais pasākums “Zelta pāri”, kurā piedalījās arī Maltas Mūzikas skolas izglītojamie: **Ksenija Bondare, Gļebs Smirnovs, Demians Viļums, Edgars Plass, Gabriella Smane** un skolotājs **Dmitro Fjodorovs**.

24. maijā Maltas daudzfunkcionālajā zālē notika absolventu izlaidums. Šogad Mūzikas skolu absolventi: **Enola Bulavska, Anna Marija Elksne, Linda Kurmeļova, Jegors Ņizins**. Apsveicam absolventus un priecājamies par mūzikas skolā gūtajām zināšanām!

Visiem jauku, saulainu un iespaidu pilnu vasaru!

Normunds Štekels,
MMS direktors



Maltas Mūzikas skola uzņem jaunus audzēkņus

2024./2025. mācību gadam šādās izglītības programmās:

KLAVIERSPĒLE

VIJOLE SPĒLE

ĢITĀRAS SPĒLE

AKORDEONA SPĒLE

PŪŠAMINSTRUMENTU SPĒLE

(saksofona, flautas, klarnetes spēle)



Konsultācijas uzņemšanai:

30.05.–31.05. plkst. 13.00-17.00;

03.06.–06.06. plkst. 10.00-16.00

Uzņemšanas eksāmens 7. jūnijā plkst. 12.00

Nāc un izvēlies sev tīkamāko izglītības programmu!

Uzziņas pa mob. tālruni 26582296.

Uzņemšanas noteikumi mājaslapā www.malta.lv

(sadaļā “Iestādes”/Izglītība/Mūzikas skola)





Bibliotēkā maijā

9. maijā Latvijā un visā Eiropā svinēja Eiropas dienu, kas veltīta mieram un vienotībai Eiropā. Šis gads Latvijai ir īpašs, jo jau 20 gadus esam daļa no Eiropas Savienības. Svētku dienā bibliotēkā viesojās Maltas vidusskolas 2.b klase. Dažādās aktivitātēs skolēni iepazīna Eiropas Savienības valstis, valstu nacionālos simbolus, noskaidroja interesantus faktus par Eiropu un atpazīna ievērojamus apskates objektus Eiropā.



Gaidot Mātes dienu, mazās, čaklās lasītāju rociņas ar vislielāko mīlestību sarūpēja dāvanu kastītes, kuras svētdienas svētku rītā tika pasniegtas māmiņām kā pateicība par auklēšanu, rūpēšanos, audzināšanu un bezgalīgo mīlestību. Pasākuma laikā bērni izveidoja sirsnīgu video apsveikumu visām māmiņām, novēlējumiem izmantojot latviešu tautasdziesmas.

No 13. līdz 18. maijam Latvijā norisinājās “Digitālā nedēļa 2024”, kuras laikā Maltas pagasta bibliotē-



ka aicināja visus, kuri vēl nav spējuši kļūt par autorizētiem bibliotēkas lasītājiem, piedalīties akcijā “Kļūsti par digitālu lasītāju!”. Autorizētiem lasītājiem ir daudz priekšrocību: var sekot līdz izsniegtajām grāmatām un preses izdevumiem, redzēt nodošanas termiņus un vajadzības gadījumā tos pagarināt, tāpat lasītājiem ir iespēja pasūtīt un rezervēt sev nepieciešamos izdevumus un pieslēgties 3td e-grāmatu bibliotēkai. Autorizācijas datus var saņemt arī turpmāk sev ērtā laikā Maltas pagasta bibliotēkā.

Maijā “Pasaku skolas” dalībnieki bibliotēkā sapulcējās uz pēdējo, nu jau 9. nodarbību. Šoreiz nodarbības tēma bija veltīta bitēm un medum. Nodarbības laikā bērni uzzināja, kas ir bites, kur tās dzīvo, ko ēd un kā ievāc medu. Radošajā sadaļā bērni veidoja savu bitīti, ar kuru izdaiļos savu piemājas puķu dobi.

Vēlam saulainu un aizraujošu vasaras brīvlaiku visiem skolēniem un aicinām piedalīties pasākumos un aktivitātēs, kas bibliotēkā ir ielānotas jūnijā. Gaidām savus pastāvīgos un arī jaunus lasītājus Maltas pagasta bibliotēkā!

Pasākumi jūnijā:

11. jūnijā plkst. 14.00 izziņoši radošā nodarbība bērniem “Kukaiņu slepenā dzīve”;

20. jūnijā plkst. 15.00 tematiskais pasākums “Saulgriežus gaidot”.

Evija Agule,

Maltas pagasta bibliotēkas bibliotekāre

Vasaras izaicinājums

Acis krītoši burti



- **VĒRO** dabu sev apkārt
- **FOTOGRAFĒ** acis krītošus burtus
- **SŪTI** ieraudzītos burtus vienā WhatsApp ziņā uz tālruni 26274445 līdz 31. augustam.

Visvairāk atrasto burtu autorus gaida balvas!



Pieci vidusskolēni projektu darbos izveido trīs grāmatas un vienu filmu

22. un 23. maijā Maltas vidusskolas 12.klases skolēniem bija iespēja demonstrēt publiski savus mākslinieciskās jaunrades darbus, pie kuriem viņi strādāja visu mācību gadu. Darbus padziļinātajā kursā latviešu valodā un literatūrā izstrādāja pieci jaunieši: **Viktorija Petrova, Jeļizaveta Pozdņakova, Vladislavs Čerņavka, Elēna Koliņa un Adriana Žagare.**

Skolēnu darbus recenzēja un īpašais ciemiņš prezentācijā 22. maijā bija grāmatu autore un redaktore Skaidrīte Svīkša, kuras viedoklis bija ļoti svarīgs jaunajiem autoriem. Par šī gada jaunrades darbiem un viņu autoriem Skaidrīte saka: „Liels prieks un gods jau otro gadu piedalīties manas absolūtās skolas – Maltas vidusskolas 12. klases skolēnu projektus darbu vērtēšanā un liels gandarījums, ka tie tiek rakstīti man tuvajā jomā – latviešu valodā un literatūrā.

Šogad skolēni radījuši trīs pilnīgi atšķirīgus darbus, taču tos vienoja ideja, ka tās varētu būt grāmatas. Lai šis sapnis piepildītos, vēl mazliet jāpiestrādā katram, jo ne viss ir publicējams un vajag ievērot dažas prasības, par kurām skolēni vēl nezina. Taču viņu līmenim projekta darbi izstrādāti augstāko ballu mērogā.”

Katra skolēna darbā Skaidrīte saskatīja gan pozitīvo, gan arī to, kas būtu jāuzlabo, turpinot rakstīšanu. Raksturojot Viktorijas **dzejoļu krājumu „Gaisma tālumā”**, Skaidrīte uzsver, ka “nosaukums liecina par romantisma klātbūtni sajūtās. Iecere par dzejoļu grāmatu ir veiksmīga, jo izveidota struktūra, pārdomāts saturs, jūtama filozofiska nots (it īpaši tajos, kas saistīti ar mīlestību, ģimeni, mammu). Spilgtākie piemēri: par mammu – „Tavā priekšā puķes zied / un pelēki mākoņi pazūd”. Ir redzams, ka jaunieši ir atvērti un spēj izteikties īsi. Lai gan, protams, jāpiestrādā pie sava izteiksmes stila, iedvesmai



vairāk jālasa citu dzejnieku darbi. Apsveicami, ka atsauksmi ir sniegusi mamma un meita to ar lepnumu iekļāvusi grāmatā. Sākums labs, it īpaši, ja dzejošanai jaunieši pievērsusies vien nesen”.

Analizējot Jeļizavetas **autobiogrāfisko garstāstu „Dvēseles pēdas”**, Skaidrīte saka, ka “autobiogrāfiskais stāsts (kā autore to nosaukusi) drīzāk ir dziļi intīma dienasgrāmata tēmu un aprakstu ziņā. Tik filozofiski ir formulējumi: „Katrā sāpē ir dzīvības pumpurs”, „Piepildīt vientulību ar cilvēku”, „Nav atkarīgs no mūsdienīguma”. Lai kas ir ietekmējis tā domāt, bet tas ir dziļi! Ar pieauguša cilvēka apziņu ir secināts, ka mūzika spēj ārstēt grūtus brīžos. Patiešām slavējama ir apzināšanās, ka cilvēks nedrīkst padoties, jāmeklē risinājumi, jāapzinās sevi kā personību. Ar šo projektu Jeļizaveta parādīja, ka iemācījusies sadzīvot ar sevi, ir atradusi iedvesmas avotu un ka dzīvē vēlas sasniegt augstas virsotnes”.

Arī par neviennozīmīgi vērtēto Vladislava piedzīvojumu stāstu ar **autobiogrāfiskiem un vēsturiskiem elementiem „Japončiki”** Skaidrītei ir savs skatījums: “Projektā autors pievērsās vēsturiski ļoti nopietnai tēmai – Japončika banda, kuras noziedzīgie nodarījumi ir traips mūsu apkārtnes vēsturē, tāpēc pieaugušo uztvere noteikti ir citādāka un prezentācijā to sajūtām. Taču jaunieša skatījums stāstu padarīja vieglāku, viņš drosmīgi pamēģināja pievērsties reālu

personību rīcības analīzei, lasītājam radoši piedāvājot dot noziedzniekam izvēli. Ir acīm redzams, ka autors mērķtiecīgi un cītīgi strādājis pie situāciju analīzes, veidojis tekstu viengabalainu, tāpēc rezultātā tapa grāmata, kas gandrīz ir izdodama. Vienīgi jāpiedomā, kā atdalīt vēsturisko fotogrāfiju, faktu klāstu no izdomātām situācijām.”

Kopumā par jaunrades darbu publisku prezentāciju Skaidrīte saka atzinīgus vārdus: “Projektu prezentācijai tiešām jānotiek uz skatuves, tas dod veikumam citu svaru un nozīmīgu, kā arī skolēniem uzstāšanās pieredzi. Tā ir iespēja arī iepazīt vārdu „recenzents”. Lai gan tas nav oficiāli apstiprināts projekta darba vērtētājs, tomēr tā ir jauna pieredze skolēniem, jo tālāk, mācoties augstskolā, tā būs ikdiena – mācīties aizstāvēt savu viedokli un dzirdēt arī kritiku (ko jāņem vērā un uztvert padomus). Tā ir reālā dzīve, kurai 12. klases skolēniem jābūt gatavoties. Ceru, ka mani novērojumi pārliecināja jauniešus, ka viņu darbi mani patiešām priecēja. Lepojos, ka Maltas vidusskolā ik pa brīdīm sevi spilgti pierāda talantīgi, uzņēmīgi un radoši jaunieši. Lai katram dzīvē izdodas atrast savu īsto ceļu un visi oļi tajā lai tiek uztverti kā pieredze.”

Elēna un Adriana mēģināja izveidot **dokumentālo filmu “Skolas pārmaiņas no 1958. līdz 2024. gadam”**. Tās pirmizrāde notika 23. maijā, kur meitenes iepazīstināja ar savu jaunrades darbu un pēc prezentācijas atbildēja uz skatītāju jautājumiem.

Priecājos par jauniešiem, kuri izvēlējušies veidot savus projekta darbus latviešu valodā un literatūrā. Labu veiksmi turpmākajos dzīves ceļos! (Pilnu rakstu ar skolēnu viedokļiem lasiet vietnē www.skola.malta.lv)

Inese Greiža,
latviešu valodas un literatūras skolotāja



Godināti divi šīgada Zelta kāzu svinētāji Maltas pagastā

17. maijā Rēzeknes novadā jau par tradīciju kļuvis sveikt pārus, kuru kopdzīves ceļš mērāms piecos gadu desmitos. Zīmīgi ka pāri tika sveikti tieši Lūznavas muižā, jo bieži jaunlaulātie izvēlas muižas telpas kāzu ceremonijai vai skaistu fotogrāfiju uzņemšanai.

Kā ierasts, Rēzeknes novada pašvaldība sveica pārus, kas šogad svin 50 un 60 gadu kāzu jubilejas. Zelta kāzu jubilāru pasākumu rīkoja Rēzeknes novada Dzimtsarakstu nodaļa. Uz svinīgo pasākumu bija ieradusies septiņi pāri, tostarp divi no Maltas pagasta. Ar muzikāliem priekšnesumiem gaviļņiekus sveica Maltas Mūzikas skolas audzēkņi.

Marija un Jāzeps Podnieki

Neskatoties uz to, ka abi jaunieši mācījās Maltas vidusskolā, viņi nebija pazīstami. Marija dzīvoja Maltā, bet Jāzeps vecāku mājas bija Andrupenes pagastā. Arī Jāzeps māsa Skaidrīte pēc Andrupenes pamatskolas beigšanas uzsāka mācības Maltas vidusskolā. Marija ar Jāzeps māsu sāka mācīties vienā klasē un kļuva draudzenes.

1971. gadā, ciemojoties pie Skaidrītes, Marija un Jāzeps satikās un iepazinās. Ātri vien Jāzeps iesauca armijā, jaunieši sarakstījās. 1973. gadā Jāzeps atgriezās, tikša-



nās reizes bija aizvien biežāk. 1974. gadā jaunieši apprecējās. Pēc gada piedzima meita Sandra. Pēc trešā kursa Marija pārgāja strādāt uz Silmalas pamatskolu par bioloģijas, ķīmijas un ģeogrāfijas skolotāju, vēlāk par direktora vietnieci mācību darbā. 1982. gadā piedzima meita Inta. Ģimenē pašlaik tiek loloti pieci mazbērni.

Kopā Marija un Jāzeps nonākuši līdz skaistajai zelta jubilejai, jo pildīja doto solījumu – būt kopā priekos un bēdās. Prata saglabāt to, kas satur ģimeni, – mīlestību un atbildību vienam par otru

Jevfimija un Ilja Gruznovi

Iepazinās 1958. gadā Feimaņos, kad tika nodejota pirmā deļa. Tālāk sekoja Iljas vairāku gadu dienests armijā, Jevfimijas gaidīja savu mīļoto, rakstot viens otram vēstules un gaidot atbildes, līdz 1964. gada 8. janvārī viens otram deva solījumu gan priekos, gan bēdās mīlēt viens otru mūžīgi. Kopdzīvi sāka Ventspilī, kur Ilja strādāja ostā. Vēlāk kopīgais ceļš veda uz Rēzeknes novada Strūžāniem. Ilja strādāja kūdras fabrikā par kūdras ievākšanas tehnikas operatoru, bet Jevfimija par saimniecības pārzini un pavāri. 1999. gadā abi nolēma pārvākties un dzīvi uz Maltu, kur dzīvo arī pašlaik.

Jevfimija un Ilja labprāt strādā mazdārziņā, apmeklē dievkalpojumus vecticībnieku lūgšanu namā, kur daudzus darba gadus veltīja lūgšanu nama darbības uzturēšanai. Mazbērniem ir patīams prieks, cieņa un neizsakāma mīlestība pret vecvecākiem, kas sirdi un spēkus iegulda labsajūtas uzturēšanai ģimenē. Lai vecmammās skaņie smieklī skan vēl ilgi, lai vectēva darbīgās rokas spēj uzmeistarot visu, kas padomā!

Informācija un foto

no vietnes

www.rezeknesnovads.lv



**MUZEJU NAKTS**

Šogad Maltas vēstures muzejs Muzeju nakts ietvaros apmeklētājiem piedāvāja bagātīgu programmu visas dienas garumā. Programmā bija gan izzinošs ceļojums pa Maltas apkārtnes pilskalniem, gan stāsts par senajām latgaļu rotām un tērpiem. Iespēja pašiem izgatavot mazas pastalas -suvenīrus no īstas ādas, noklausīties vienas mājas bēniņu stāstu, apskatīt Rozentovas tautastērpu un apmeklēt koncertu.

Muzeju nakts pasākumi Maltas vēstures muzejā sākās plkst. 10.00, kad interesenti pulcējās pie muzeja un ar autobusu devās ceļā. Izzinošajā ceļojumā pa Maltas apkārtnes pilskalniem devās Maltas iedzīvotā-

ji, interesenti no Rīgas, Daugavpils, Aglonas, Preiļu un Viļānu puses. Bija iespēja apmeklēt jaunatklātos pilskalnus ar vēstures aktivistu un novadpētnieku biedrību “Kroma kolna bruoliste”. Ceļojums bija ļoti spilgts un aizraujošs, par īpašu vēsturiskās gaisotnes uzburšanu bija parūpējies bruolistes vadītājs **Aleksandrs Lubāns** un bruolistes biedri, kas ceļojumā piedalījās arheoloģiskajos tērpos.

Vēlāk – plkst. 16.00 programmā bija “Kroma kolna bruolistes” vadītāja A.Lubāna un **Ingas Lubānes** stāsts par latgaļu arheoloģisko tērpu, rotām, to nozīmi. Bija biedrības jauniešu cīņu paraugdemonstrējumi. Apmeklētājiem bija iespēja arī pašiem piemērit seno latgaļu bruņukrekļus, ķiveres un vairogus, kā arī paturēt rokās senos ieročuscirvjus, zobenus, nažus. A. Lubāna stāstījumā savijās gan vēsturiskais, gan mītiskais, atklājot iepriekš nezināmus aspektus par seno latgaļu dzīvesveidu. Spilgti bija arī cīņu paraugdemonstrējumi, kad bija iespēja redzēt seno tērpu un bruņu rekonstrukcijas un ieročus darbībā.

Tāpat muzejā bija iespēja apskatīt Kačkānu ģimenes ādas un tekstila izstrādājumu izstādi “No amatniecības līdz dizainam”, kā arī pašiem izgatavot **Ilzes Liepiņlauskas** vadītajā darbnīcā mazas pastaļiņas – suvenīrus no ādas, kā arī iepazīties ar kurpniecības tradīcijām un darbarīkiem.

Vēstures entuziasts **Gunārs Indričāns** dzīvo Vertukšņā 1912. gadā celtā mājā. Covid laikā, kad bijām vairāk piesaistīti mājām, nējauši uzejot vienu priekšmetu, pakāpeniski veicot bēniņu izpēti, atklājās vesela bagātība. Šajā mājā ir

dzīvojoši dažādi saimnieki – poļi, krievi, vācieši, vairāku Vertukšņas skolu direktors Boriss Magers. Katrs aiz sevis tie atstāja nelielas vēstures liecības: vēstules, dokumentus, sadzīves priekšmetus, darbarīkus, rakstāmpiederumus, fotogrāfijas, stikla pudelītes, iepakojumus, etiķetes utt. Īpaši interesanta vēsturiskā liecība ir šajā mājā dzīvojušā vācu karavīra Hansa sarakste ar līgavu Martu. Pasākuma apmeklētāji ar sajūsmu sekoja līdz Gunāra stāstiem par katru atrasto priekšmetu, jo tā visa pamatā ir dziļš un pamatīgs pētījums.

Muzeju naktī Maltas vēstures muzejs saņēma vērtīgu dāvinājumu no **Līgas Tulinskas** – viņas darinātos Rozentovas brunčus. Interesenti varēja aplūkot Līgas krāšņo tautastērpu un uzklaut stāstu par tā darināšanu.

Pašā vakara izskaņā latgaļu dziesminieks **Vinsents Kūkojs** savu muzikālo priekšnesumu veltīja Muzeju nakts klausītājiem Maltas vēstures muzeja pagalmā. Savas un tēva, saturīgas un smeldzīgas, vieglas un draiskas, tās izskanēja naksnīgajās debesīs, liekot vibrēt dvēseles stīgām.

Paldies visiem Muzeju nakts kultūras vēstnešiem – muzeju nakts programmas bagātā satura veidotājiem! Paldies Līgai Tulinskai, Aleksandram un Ingai Lubāniem, Gunāram Indričānam, Ilzei Liepiņlauskai, Vinsentam Kūkojam, Donnātam Mežniekam, Jānim Andrim Kačkānam. Paldies visiem muzeju nakts apmeklētājiem!

Jana Indričāne,
Maltas vēstures muzeja
krājuma glabātāja

Par muzeja darba laiku

No 1. jūlija Rēzeknes novada muzeji darbosies pēc jauna darba laika! Piekdienās – līdz pat plkst. 18.30, lai pastāvīgās un mainīgās ekspozīcijas, kā arī izstādes un citas aktivitātes kļūtu apmeklētājiem pieejamākas.

Maltas vēstures muzeja
darba laiks:

Pirmdiena	8.00–16.00
Otrdiena	8.00–16.00
Trešdiena	8.00–16.00
Ceturtdiena	8.00–16.00
Piektdiena	8.00–18.30

Sestdien, svētdien un ārpus darba laika – pēc iepriekšēja pieteikuma, tālr. 26189569.

Notiks ekspedīcija „Pa Jura Gaigala gleznu pēdām”

29. jūnijā aicinām doties izbraucienā pa dažām tuvākās apkārtnes vietām, kuras varam atpazīt mākslinieka Jura Gaigala gleznās. Aptuvenais maršruts: Malta–Prezma–Rogoviki–Feimaņi–Černoste. Plānots, ka ekspedīcijā piedalīsies arī mākslinieka meita. Transports tiks nodrošināts, bet noteikti var braukt arī ar savu automašīnu.

Pieteikšanās līdz 21. jūnijam pa tālr. 26189569.



Muzeju nakts Maltas vēstures muzejā fotogrāfijās





Par ceļmalas krusta atjaunošanu un kādu neparastu profesiju

Maijā, Svētās Jaunavas Marijas mēnesī, notiekošie dziedājumi pie krustiem ir iekļauti Latvijas kultūras kanonā. Maltas apvienības pārvaldes pagastos pašlaik ir uzskaitīti ap 52 krucifiksi, astoņi no tiem atrodas Maltas pagastā un jau vairākus gadus ticīgie pulcējas pie tiem. (Draudzes locekļi ir pateicīgi prāvestam **Rinaldam Brokam**, ka viņš atjaunoja šo tradīciju un ka savā aizņemtajā ikdienā atrod laiku lūgties kopā ar viņiem.)

Atjaunotā krusta stāsts

Šogad viens no krucifiksiem atjaunots un 31. maijā iesvētīts. Tas ir Dupanu (Dupynu, „Bitinīku”) ceļmalas krusts, par kuru vairāk zināja stāstīt **Biruta Dombrovska**. „Pēc vecmāmiņas teiktā sanāk, ka šis krusts te bija jau pirms 1898. gada. Tas atrodas netālu no manas tantes mājām, kurās pašlaik dzīvoju, Dupanu krustu atceros tik, cik sevi. Turpat netālu arī esmu dzimusi Smeiļos (tur arī bija krucifikss, bet sapuva un to nojauc).”

Dupanu krustu līdz šim vairāk kopis **Jānis Visockis**. Mūciņa un skapītis ap to vēl bijuši normālā stāvoklī, bet pats krusts jau bijis jāmaina.

„Sanāca, ka pirms kāda laika mans tēvs gribēja pie mājām uzstādīt krustu, tas jau bija pie galdnieka **Andreja Smarigas** sataisīts, taču tēvs nomira un krusts palika šķūnī. Man tas šķita pārāk liels pie mā-

jām. Laikam vienkārši gaidīja savu laiku – un tiešam šogad nodereja. Mans vīrs **Arnolds** nokrāsoja, sataisīja jumtiņu. Uzstādīt palīdzēja kaimiņš **Vitālijs Skudra**.”

Veco krustu esot nojaukuši pašu spēkiem. Kad ticis krāsots jaunais, pasaukuši Jāni Visocki, viņš it kā gribējis atstāt veco skapīti, bet tas īsti nederējis pēc izmēra. Tā nu skapīti un mūciņu Jānis sev piemiņai esot paņēmis uz mājām, jo viņa tēvs (polis) nodzīvoja 101 gadu pie tā krusta esot lūdzies...

Atsevišķs stāsts ir par mūciņu. „Domājām, kādu likt. Noskatīju, ka Rozentovas baznīcā, ieejot pa labi uz sienas, daudz mūciņu, bet priesteris iebilda, jo tās neesot paredzēti āra apstākļiem. Pats priesteris uzņēmās sarūpēt divas mūcīgas (latgaliešu valodā) – vienu pie Rozentovas baznīcas atjaunotā krusta, otru pie Dupanu krusta.”

Lai arī krucifikss atjaunots, vēl atlikusi apkārtnes labiekārtošana – jānocērt vecā kļava, ceriņi. Birutas kundze saka, ka trūkst roku, bet paļaujas, ka ar dievpalīgu viss sakārtosies: „Esmu īpaši pateicīga mūsu priesterim par atbalstu un arī līdzcilvēkiem.”

Pulksteņmeistare un laiks

Uzzinot par Birutas kundzes reto un neparasto profesiju – pulksteņmeistare, palūdzu pastāstīt viņai mazliet par ceļu uz to. „Vienkārši patika pulksteņi, patika skrūvēt. Bērniībā izjaucu vienu pa

detaļām, tētis domāja, ka brālis. Mācījos Maltas vidusskolā, pēc pamatskolas devos uz Rīgas 34. profesionāli tehnisko skolu, kursā bijām trīs meitenes, pārējie puīši. Pēc diviem gadiem atgriezies un neklātienē pabeidzu vidusskolu.

Strādāju Maltas sadzīves pakalpojumu kombinātā – divas vienas vienas pie pulksteņiem (es un **Marija Jegorova**, tagad dzīvo Velikajos Lukos), tad aizgāju uz VEFu. Kad tas aizjuka, atkal 10 gadus nostrādāju ar pulksteņiem, tad darba kļuva mazāk, jo pulksteņi zaudēja aktualitāti. Pensijā aizgāju no naktssarga darba „Maltas Celtniekā”. 30 gadus nodzīvojām Maltā.”

Bērniībā augusi kopā ar brāli Ereniju un māsu Kornēliju ticīgā ģimenē – tēvs un māte dziedājuši korī Rozentovas baznīcā. „Man patika akordeons, arī tētis to spēlēja, bet tolaik jau nebija tādas iespējas kā mācīties mūzikas skolā.”

Pašlaik acuraugs ir mazdēls Ralfs, kurš šogad pabeidzis 4. klasi un vēl mācās arī mūzikas un sporta skolā. Mazdēls pulksteņdetaļās skrūvējis, bet vairāk rotaļājoties.

Ar gandarījumu Birutas kundze saka, ka pērnā mazdēls saņēmis Pirmo Svēto Komūniju, iespēju robežās viņu ņem līdzī arī uz baznīcu: „**Galvenais, lai saknes būtu. Gan dzīvē viss sadīgs, kad būs laiks.**” Pulksteņmeistare zina laika vērtību līdz detaļām...

Kad vienojāmies par interviju, Birutas kundze pateica, ka tiksimies pēc 17.00 pie baznīcas... viņa piebraukšot ar divriteni. Aizkustinoši, jo aizvien retāk redzam šādus baznīcēnus... Paldies Dievam, ka vēl ir cilvēki, kam ceļš uz baznīcu ir sirds aicinājums un lūdzoties viņi tic cilvēces atdzimšanai. „Ticību var stiprināt palāvība,” saka Birutas kundze un līdzcilvēkus aicina – nevēlēt citiem ļaunu, atgriezties ticībā un mīlēt.

Skaidrīte Svikša





Pa ābeļziedu taku mājup... Atvadvārdi Maltas Goda pilsonim Pēterim Korsakam

Ābeļu, ceriņu un maijpuķīšu smaržu ieskauds, Debesu fotogrāmatā ielikts vēl viena latgalieša, vēl viens bagāts un darbīgs mūžs. Mūžības dārzus fotografēt devies Maltas goda pilsonis Pēteris Korsaks.

“Es vēlos mājās pārnākt, kad ābeles ziedos plauks” – viņš dzied filmā par savu dzimtu. Dzied pie bērza atspiedies vectēva Ādama Laizāna dārzā Silmalas pagasta Pustinkā, kur dzieds savulaik uz savas zemes uzcēlis skolu apkārtnes bērniem... Viņa darbīgais mazdēls, izstaigājis Latvijas ceļus, saticis un iemūžinājis simtiem notikumu un personību, atstāja mantojumu “Latgales lielceļos sastaptajiem” un klusi devās mājup – pie savējiem uz Debesīm...

P. Korsaks dzimis Maltas pagasta Višķeru ziema “Londā”, audzis kopā ar māsām Valentīnu, Florentīni un brāli Jāni. Tēvs Dominiks nāk no Viļānu pagasta Zviedriņiem, pārvedis muižas laika māju uz Višķeriem. Visu mūžu P.Korsaka sāpe bija dzimtas traģiskie likteņi. Arī pašam kā “tautas nodevēja dēlam” pēc Maltas vidusskolas beigšanas nācies patiesībā bēgt uz Rīgu. Sāpīgās atmiņas mazliet pierima vien mūža beigās, kad dzimtajā pusē bija iespēja atgriezties ar darbiem, rast atbildes uz dažiem jautājumiem un sastapt 21. gadsimta latgaliešus.

Lai arī dzīvoja Sējas novadā sievas Ināras atgūtajās tēva mājās, viņa sirds, prāts un fotoaparāts bija kopā ar Latgali: gan pieminēkļa “Vienoti Latvijai” atklāšanā 1992. gadā, gan Latgales kongresa simtgades pasākumos 2017. gadā, gan fotoplenēros, gan dzimtās Maltas pasākumos, vēstures izziņāšanā un grāmatās. (Prieks, ka novadnieki paspēja pateikties viņam un 2022. gadā piešķirta apbalvojumu “Maltas Goda pilsonis”.) Šogad vēl laikrakstā “Latvija Amerikā” aprīļa numurā ir viņa raksts par Jāņa Gleizda simtgades konkursu, vēl 10. maijā



viņš atbrauca uz GORU, lai piedalītos konkursa finālistu godināšanā, vēl kā atvadmājiens minētā laikraksta 25. maija numurā ir viņa raksts par konkursa rezultātiem... Līdz pēdējam elpas vilcienam viņš palika uzticīgs savām darbīgajām domām un savas dzīves piepildījumam – fotogrāfijai...

Pēteris Korsaks Latvijas laikagrāmatā paliks kā: fotovēsturnieks, publicists, grāmatu autors, Latvijai un Latgalei nozīmīgu personību iemūžinātājs fotogrāfijās, “Spīdolas fonda” pirmais stipendiāts Latvijā (1988), viņam bija piešķirta Triju Zvaigžņu ordeņa IV šķira (2009), 1991.gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīme (1991) un Valsts kultūrkapitāla fonda mūža stipendija. Bija Latvijas Mākslinieku savienības biedrs kopš 2003. gada, piedalījies izstādes kopš 1978. gada. Pēc viņa ierosinājuma tapušas divas filmas par fotogrāfijas vēsturi – fotofilmas “Putniņa izlidošana” (1979) un “Spoguļa dziļums” (1980). Pats tēlojis fotogrāfu vairākās filmās, tostarp Jāņa Streiča „Rūdofla mantojumā” un Vara Braslas “Ziemassvētku jampadraci”. Vadījis izdevniecības un reklāmas sektoru Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā, bijis Latvijas Fotogrāfijas muzeja pastāvīgās ekspozīcijas “Fotogrāfijas attīstība Latvijā. 1839-1940” idejas autors. Iesaistījies Neatkarības karam un Latvijas brīvībai veltīto pieminēkļu un piemiņas zīmju atjaunošanā un dokumentēja šos procesus. Vairāk nekā 40 gadus veltījis Latvijas fotogrāfijas vēstures izpē-

tei, pētījis fotogrāfa Mārtiņa Buclera atstāto mantojumu, VEF MI-NOX vēstures un izgudrotāja Valtera Capa biogrāfiju. Zīmīgi, ka pirmā publikācija bijusi laikrakstā “Dzimtenes Balss” par fotogrāfu Mārtiņu Bucleru (1974) un palikusi neizdota grāmata par Mārtiņu Bucleru, kuras rediģēšanu viņš man uzticēja pirms pāris mēneša... Pēdējos gados tapušas vairākas fundamentālas grāmatas: “Latviešu fotogrāfi – kara liecinieki” (2019, sastādītājs), “Latgales fotogrāfi laika ritumā XIX-XXI gs.” (2021, kopā ar Igoru Pliču), fotoalbumus “Eižens Finks. Fotogrāfs leģenda” (2022, sastādītājs) u.c. Īpašs piepildījums viņam bija dzīves nogalē sastaptās novadnieces Veronikas Tenčas-Goldmanes divu grāmatu izdošana.

“Jūsu paveiktais ir paliekošs gan Latgales un Sēlijas, gan visas Latvijas kultūrvēsturē.” – teikts Valsts prezidenta Cildinājuma rakstā (2022). Jā, paliek viņa daudzpusīgā un apjomīgā veikuma druvas, vēl nezināmo ieceru upe, atmiņu kalni un vēlējums mums: **“Dūmōsim valstiski, latgaliski un sorgōsim ar fotografeju paleidzeibu aizejūšu laiku, atsagrīzsim pi dzymtu saknem. Padūmojit, kas jius asot, pīminīt, nu kurīnes nōkat, un kū ar sovu vōrdu grybat pasacēt Latvijai. Tikai napagurt un ar Dīva paleigu turātis tōļōk. Byusim styprī sovā gorā – kai latgalīšim pīsanōk!”**

Pēdējoreiz Jums, Pētera kungs, šaisaulē sūtu baltas rozes no vectēva dārza... pateicībā par emocionāli piepildītiem un radošiem draudzības gadiem.

Patiesa līdzjūtība Korsaku ģimenei, tuviniekiem, draugiem, kolēģiem un laikabiedriem.

Skaidrīte Svikša

Zemes klēpī P.Korsaks guldīts 29. maijā Siguldas novada, Krimuldas pagasta Ziemeļu kapsētā.

**MALTAS PAGASTS****Laukumā pie Maltas Kultūras nama****01.06.** Pasākums bērniem
12.00 "Iekustini vasaru!"**22.06. - 23.06.** "Jāņu ielīgošana Maltā"
19.00-2.00**Maltas vēstures muzejs****10.06. - 23.08.** Diānas Apeles izstāde
"Trauslais visums"**14.06.** Ziedu nolikšana pie represēto
piemiņas akmens (visas dienas garumā)**14.06.** Tikšanās ar represētajiem un kopīga
17.00 dokumentālās filmas „Liktenzeme”
noskatīšanās**21.06.** Diānas Apeles izstādes
17.00 "Trauslais visums" atklāšanas pasākums**FEIMAŅU PAGASTS****Feimaņu Kultūras nams****02.06.** Bērības svētki Feimaņos
12.00**22.06.** Vasaras saulgrieži Feimaņos
19.00**PUŠAS PAGASTS****Pušas pagasta teritorija****23.06.** Auto-foto orientēšanās
13.00-16.00 sacensības "Pretī vasarai"**Pļava pie Pušas ciemata dīķa****23.06.** Pasākums "Līgo Pušā!"
20.00**OZOLAINES PAGASTS****Ozolaines Tautas nams****01.06.** Bērības svētki Ozolaines pagastā
12.00 "Piedzīvojumi cirka arēnā"**01.06. - 30.06.** Ozolaines pagasta bērnu
radošo darbu un hobiju izstāde**14.06.** Diskotēka jauniešiem "OzO Vibes"
18.00-22.00**Bekšu ciems, LĪgo kalns****21.06.** Pasākums "IeLĪGO, Ozolaine!"
19.00**SILMALAS PAGASTS****Piemiņas akmens pie
bij.Silmalas pamatskolas****14.06.** Represēto piemiņas brīdis Silmalā
10.00**Pie Silmalas Kultūras nama****23.06.** Vasaras saulgriežu zaļumballe Silmalā
20.00**Štikānu Kultūras nams****22.06.** Vasaras saulgriežu zaļumballe
20.00 Štikānu parkā**Kruķu Kultūras nama laukumā****23.06.** Pasākums „Līgo mana zemīte!”
21.00-3.00**Ružinas Kultūras nama pagalmā****02.06.** Bērības svētki
11.00 "Saldais piedzīvojums"**28.06.** Zaļumballe "Saulainā vasara"
20.00-2.00**LŪZNAVAS PAGASTS****Lūznavas muižas parks****22.06.** Ielīgošana Lūznavā
19.00 "Jāņu diena lepni nāca!"**Lūznavas muiža****04.06. - 04.08.** Mākslinieces Ingas Stikutes
gleznu izstāde**14.06.** Dzejnieces Annas Rancānes
18.00 autorvakars**28.06.** Koncertuzvedums
19.00 "No Jāņiem līdz Pēteriem"**MALTAS APVIENĪBAS PĀRVALDE**

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.

Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv

Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216.

Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svīkša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.

Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.

**RĒZEKNES
NOVADS**